
Serie Ordinaria n. 6 - Lunedì 02 febbraio 2026

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 19 dicembre 2025 - n. XII/1253
Ordine del giorno concernente il nuovo bando distretti del 
commercio

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 146 concernente «Bilancio di previ-

sione 2026 – 2028»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 54
Votanti n. 53
Non partecipanti al voto n. 1
Voti favorevoli n. 53
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1724 concernente il nuovo 
bando Distretti del commercio, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

•	la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di commercio e fiere) definisce 
i Distretti del commercio quali ambiti territoriali nei quali i 
cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente ag-
gregati sono in grado di fare del commercio il fattore di 
innovazione, integrazione e valorizzazione di tutte le risorse 
di cui dispone il territorio, per accrescere l’attrattività, rige-
nerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle 
sue polarità commerciali, e prevede da parte di Regione 
Lombardia interventi finalizzati al sostegno, anche econo-
mico, di tali Distretti;

•	il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) dell’XI legislatura 
prevede l’obiettivo del sostegno alla vitalità e all’attrattività 
commerciale dei centri urbani e dei territori, anche attraver-
so lo stanziamento di nuove risorse per il rilancio e l’evolu-
zione dei Distretti del commercio;

•	l’ultimo bando per lo Sviluppo dei Distretti del commercio 
ha avuto una assegnazione di risorse complessivamente 
pari a 57.222.795 euro;

•	ad oggi Regione Lombardia conta ben 219 Distretti del 
commercio, a cui partecipa oltre il 60 per cento dei comuni 
lombardi (912 su 1506);

ritenuto che
sia opportuno, in esito agli ottimi risultati dell’ultimo bando pro-
seguire a sostenere lo sviluppo dei Distretti del commercio lom-
bardi per consolidare il loro ruolo di volano per la ripresa e la 
crescita delle economie urbane, dei territori e delle micro, picco-
le e medie imprese;

impegna la Giunta e l’Assessore competente
a individuare, compatibilmente con le risorse disponibili nel 
triennio 2026-2028, idonee risorse destinate a finanziare una 
nuova edizione del bando per lo sviluppo dei Distretti del com-
mercio in Lombardia.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:  
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2025 - n. XII/1254
Ordine del giorno concernente la terapia transuretrale al 
vapore acqueo

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 146 concernente «Bilancio di previ-

sione 2026 – 2028»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 51
Votanti n. 50
Non partecipanti al voto n. 1
Voti favorevoli n. 49
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1727 concernente la terapia 
transuretrale al vapore acqueo, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

•	l’iperplasia prostatica benigna (IPB) è una patologia alta-
mente prevalente nella popolazione maschile anziana e 
rappresenta una delle principali cause di disturbi urinari 
con impatto significativo sulla qualità di vita;

•	le tecniche chirurgiche mininvasive costituiscono, secondo 
evidenze cliniche consolidate, un trattamento efficace e si-
curo nei casi in cui la terapia farmacologica non sia più 
sufficiente;

•	tra queste, la terapia transuretrale al vapore acqueo si è di-
mostrata una procedura rapida, eseguibile in day-hospital 
o in regime ambulatoriale, con elevata efficacia clinica, ra-
pida ripresa funzionale e riduzione significativa del fabbiso-
gno di posti letto e di risorse organizzative;

considerato che

•	lo studio di economia sanitaria condotto presso l’Ospedale 
di Desio ha evidenziato che la procedura garantisce rispar-
mi per il Servizio sanitario, grazie alla riduzione dei costi di 
degenza, del consumo di risorse umane e dell’uso delle 
sale operatorie;

•	attualmente, il DRG 337 – che si riferisce alla prostatectomia 
transuretrale senza complicanze - consente un rimborso 
adeguato solo in caso di ricovero ordinario, mentre non co-
pre i costi quando la procedura è effettuata in day-hospital 
o in ambulatorio, condizione che disincentiva l’adozione 
della tecnica da parte delle strutture pubbliche e private 
accreditate;

•	questa incongruenza tariffaria ostacola la diffusione di un 
trattamento che consentirebbe di ridurre le liste d’attesa, 
migliorare l’accesso alle cure e ottimizzare l’utilizzo delle ri-
sorse del sistema sanitario regionale;

ritenuto che

•	un aggiornamento del sistema di rimborso è necessario 
per sostenere modelli organizzativi innovativi e più efficienti, 
in linea con gli obiettivi di sostenibilità e modernizzazione 
del Servizio sanitario regionale;

•	l’introduzione della possibilità di applicare la tariffa del rico-
vero ordinario anche quando la procedura viene eseguita 
in day-hospital o in regime ambulatoriale renderebbe so-
stenibile e diffondibile l’innovazione su tutto il territorio re-
gionale;

impegna la Giunta regionale
a promuovere, compatibilmente con le risorse a bilancio, 

modelli organizzativi che valorizzino i percorsi mininvasivi, con-
tribuendo alla riduzione delle liste d’attesa e al miglior impiego 
delle risorse umane e strutturali favorendo l’adozione della tec-
nica nelle strutture pubbliche e private accreditate, garantendo 
uniformità di accesso sul territorio regionale.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:  
Emanuela Pani

la Compagnia della Morte. La nascita dello spirito lombardo» in 
occasione dell’importante ricorrenza del 2026, anche a valere 
sulle risorse disponibili previste dalla legge regionale 12 settem-
bre 1986, n. 50 (Nuove norme per il patrocinio della Regione a 
favore di enti, associazioni, iniziative di interesse regionale e per 
l’adesione e la partecipazione della Regione ad associazioni, 
fondazioni e comitati).».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:  
Emanuela Pani


